
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, sexta-feira, 19 de janeiro de 2024      Ano Xl, Edição 1950 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 040/2024 – GP/DG 
 
IVO SANTOS DA SILVA NETO, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelos art. 27 e 28, c/c art. 22, Parágrafo Único, do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência n. 035 e 207/2023-

GP/DG.  
 
 

R E S O L V E 
 
 
I - INTEGRAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, a servidora 

conforme abaixo relacionada, na comissão constituída pelo Ato da 

Presidência n. 035/2023-GP/DG.  

 

NOME FUNÇÃO 

Ana Paula Rodrigues Mota Membro 

 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 19 de janeiro de 2024.  

 
IVO SANTOS DA SILVA NETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2024-CMM 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 022/2023 – SRP/CMM  

PROCESSO N.º 2023.10000.10718.0.002311. 

  
Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte quatro 

(17/01/2024), nesta cidade de Manaus, Capital do Estado do Amazonas, 

República Federativa do Brasil, na sede da Câmara Municipal de Manaus, 

situada à Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº 850, São Raimundo, 

Manaus/AM, CEP 69027-018, presentes, por intermédio, do órgão 

gerenciador, da CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS - CMM, CNPJ 

04.503.504/0001-85, neste ato representado por seu Presidente, em 

exercício, Vereador IVO SANTOS DA SILVA NETO, nos termos da Lei 

Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, nos termos da Lei 

Federal nº 10.520/2002, do Decreto Estadual nº 40.674/2019 e das demais 

legislações pertinentes às condições e especificações estabelecidas, em 

face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 

022/2023-SRP/CMM, do tipo Menor Preço Global, RESOLVE registrar os 

preços ofertados pelas empresas C GALATI LTDA, inscrita no CNPJ 

06.556.008/0001-15, e M C ESPERANÇA LTDA, inscrita no CNPJ 

22.129.362/0001-10, doravante designada FORNECEDORA, neste ato 

representada conforme as seguintes cláusulas e condições: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

1.1. Ata de Registro de preços para eventual contratação de 

empresas especializadas em fornecimentos sob demandas de materiais 

gráficos e comunicação visual diversa, bem como fornecimento de troféus, 

medalhas, certificados, placas comemorativas, honrarias em geral e 

souvenirs corporativos, para atendimento às necessidades da Câmara 

Municipal de Manaus, oriundo do Processo Administrativo n.º 

2023.10000.10718.0.002311, descritos resumidamente a seguir: 

 

 

LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND 
VALOR 

UNIT. R$ 
VENCEDOR 

01 

Impressão digital 

CMYK+LM,LC 4x0 em 

lona 440gr antirreflexo ou 

brilho, com trama 

reforçada com poliéster, 

com impressão de alta 

qualidade de no mínimo 

1440x1440 DPI, com 

acabamento em ilhós de 

alumínio reforçado ou 

cantoneira ou tubetes e 

corda. Com instalação, 

Montagem e 

Desmontagem, na área 

metropolitana de Manaus. 

Layout desenvolvido pela 

instituição. Garantia de 2 

anos para desbotamento 

das cores. 

5.000 M² R$ 59,00 

 

C GALATI 

LTDA 

02 

Impressão digital 

CMYK+LM,LC 4x0 em 

lona 440gr antirreflexo ou 

brilho, com trama 

reforçada com poliéster, 

com impressão de alta 

qualidade de no mínimo 

1440x1440 DPI, fixada em 

estrutura de Metalon, 

20x20, 30x20, 30x30 mm, 

na parede ou chão, 

pintado com tinta 

anticorrosiva e solda, com 

acabamento em ilhós de 

alumínio reforçado ou 

cordoalha ou cantoneiras. 

Com instalação, 

Montagem e 

Desmontagem, na área 

metropolitana de Manaus. 

Layout desenvolvido pela 

instituição. Garantia de 2 

anos para desbotamento 

das cores 

5.000 M² R$ 64,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C GALATI 

LTDA 

03 

Adesivos para impressão 

digital CMYK+LM,LC, 

corte reto ou recortado 

com precisão de 

diferentes formatos em 

vinil autocolante branco 

Brilho/Fosco: impressão 

digital 4x0 de alta 

definição, mínimo de 

1440x1440 DPI. Com 

instalação, Montagem e 

5.000 M² R$ 40,00 
C GALATI 

LTDA 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 e-DOLM  Edição 1950 

2 

Desmontagem, em 

paredes, móveis, stands e 

portas, na área 

metropolitana de Manaus. 

Layout desenvolvido pela 

instituição. Garantia de 2 

anos para desbotamento 

das cores 

04 

Placa em ACM, espessura 

de 4 mm, com aplicação 

de impressão digital 

CMYK+LM,LC 4x0, de alta 

qualidade de no mínimo 

1440x1440 DPI 

durabilidade de 

acabamento externo com 

garantia mínima de 2 

anos, fixação com fitas de 

espuma acrílica de alta 

resistência e dupla face e 

parafusos auto brocante e 

rejunte em silicone. 

Acabamento com ou sem 

pintura em poliéster. Com 

instalação, Montagem e 

Desmontagem, em 

paredes, móveis, stands e 

portas, na área 

metropolitana de Manaus. 

Layout desenvolvido pela 

instituição. 

7.000 M² R$ 70,00 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
C GALATI 

LTDA 

05 

Placa em PVC expandido, 

espessura de 4 mm, com 

aplicação de adesivo 

autocolante com 

impressão digital 

CMYK+LM,LC 4x0, de alta 

qualidade de no mínimo 

1440x1440 DPI 

durabilidade de 

acabamento externo com 

garantia mínima de 2 

anos, fixação com fitas de 

espuma acrílica de alta 

resistência e dupla face e 

parafusos auto brocante e 

silicone. Acabamento com 

bordas arredondadas. 

Com instalação, 

Montagem e 

Desmontagem, em 

paredes, móveis, stands e 

portas, na área 

metropolitana de Manaus. 

Layout desenvolvido pela 

instituição. 

3.000 M² R$ 45,00 

 

 

 

C GALATI 

LTDA 

 

 

06 

Banner/Faixa em lona fit 

280gr, 1000x1000, 

impressão digital 

CMYK+LM,LC 4x0, 

Brilho/Fosco de alta 

definição, mínimo de 

1440x1440 DPI. Emenda 

e o acabamento devem 

ser feitos em solda 

vulcanizada e ilhós nº 0, 

com bainha, e distância de 

até 20 cm entre os ilhós; 

madeira com 19 mm e 

cordão, 3 mm, 100% 

polipropileno; ponteiras 

plásticas de acordo com o 

tamanho da madeira. Com 

instalação na área 

metropolitana de Manaus. 

Layout desenvolvido pela 

instituição. Garantia de 2 

anos para desbotamento 

das cores. 

4.000 M² R$ 54,00 

 

C GALATI 

LTDA 

07 

Adesivos para corte 

eletrônico em vinil 

autocolante branco com 

máscara de transferência: 

película cast de alto 

desempenho, impressão 

digital CMYK+LM,LC 4x0, 

Brilho/Fosco de alta 

definição, mínimo de 

1440x1440 DPI. Com 

instalação, Montagem e 

Desmontagem, em 

paredes, móveis, stands e 

portas, na área 

metropolitana de Manaus. 

Layout desenvolvido pela 

instituição. Garantia de 2 

anos para desbotamento 

das cores. 

 

6.000 M² R$ 49,00 

 

 

 

 

 

 

 

C GALATI 

LTDA 

08 

Fotografia 22x30 cm em 

papel fotográfico 260gr, 

resolução (1920 x 1080) 

com Moldura em alumínio 

dourado de 20mm, 

medida 30 cm x 40 cm, 

com 02 (dois) vidros, 

sendo um antirreflexo e 

outro liso. 

1.500 UNID R$ 40,00 

 

 

 

 

C GALATI 

LTDA 

09 

Crachá em PVC, com 

impressão digital direto no 

PVC em CMYK 4x4 

Dimensões: 0,76 x 85 x 54 

mm, espessura padrão 

ISO CR80, 100% PVC, 

Orientação: 

Vertical/Retrato, Foto 

digitalizada 3X4, 

Impressão colorida (frente 

e verso), Dados Variáveis 

– Frente do crachá: Foto, 

Nome e Cargo; Dados 

variáveis, Verso do 

crachá: Matrícula, Data de 

Admissão, Data de 

Nascimento e nº do RG. 

Acabamento: Furo Ovoide 

parte superior central, 

Layout desenvolvido pela 

instituição. 

26.000 UNID R$ 4,00 

 

 

 

C GALATI 

LTDA 

 

 

 

10 

Cordão para Crachá 

Digital Personalizado 

CMYK 4x4, Cordão: Pet 

Acetinado TF 20mm 

branco; Comprimento: 85 

cm; Modo impressão: 

Frente e verso; 

Acabamento: Chapinha 

níquel Belt para cordão – 

20 mm; prendedor argola 

20 mm de diâmetro níquel. 

Layout desenvolvido pela 

instituição. 

26.000 UNID R$ 3,00 
C GALATI 

LTDA 

11 

Panfleto em Papel Couche 

Liso 230g, tamanho 

15x21cm, 4x4 cores, Tinta 

Escala CMYK. Arte 

Inclusa. Saída em CTP. 

Layout desenvolvido pela 

instituição. 

149.000 UNID R$ 0,13 

 

C GALATI 

LTDA 

12 

Folder formato 21x30, 

4x4, frente e verso, 

impresso em papel 

couchê brilhante/fosco 

150g. Acabamento com 

03 dobras. Layout 

desenvolvido pela 

instituição. 

 

149.000 UNID R$ 0,14 

 

 

 

C GALATI 

LTDA 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 e-DOLM  Edição 1950 

3 

13 

Ventarolas, formato 24,2 x 

19,5 cm, em papel triplex 

300g, a 4x4 cores, 

acabamento com faca de 

corte. Layout 

desenvolvido pela 

instituição. 

40.000 UNID R$ 0,25 

 

 

 

C GALATI 

LTDA 

14 

Credencial para Eventos, 

Tamanho: 8,5x12cm. 

Material: papel offset 

200g/m². Impressão: 

digital 4x4 CMYK. 

Acabamento: dois furos e 

cordão personalizado de 

polipropileno (algodão e 

poliéster), com 

aproximadamente 20mm 

de espessura e 85cm de 

comprimento, com dois 

terminais para travamento 

em acetato ou metal nas 

duas pontas. 

10.000 UNID R$ 2,00 

 

 

 

 

 

 

C GALATI 

LTDA 

15 

Portifólio - Pastas com 

bolso, em papel triplex, 

275g, 4/0 cores, 

corte/vinco, dobra/verniz, 

04 lâminas em Papel 

Couchê tamanhos 

assimétricos, fosco, 150g, 

4/0 cores, com impressão 

digital a laser colorida 

8.000 UNID R$ 1,10 
C GALATI 

LTDA 

16 

Pulseira de Identificação 

para eventos - 

Personalizada, Fabricado 

em TYVEK (polietileno), 

com lacre de segurança, 

impressão digital a prova 

d’água, em 1/0 cor. (nas 

cores fluorescentes, 

solicitadas de acordo com 

o evento) 

29.000 UNID R$ 1,00 

 

 

 

 

C GALATI 

LTDA 

 

 

17 

Agenda Dia a Dia 

2024\2025 Sticking 

Capa/ContraCapa: 

386x250mm, 4x1 cores, 

Tinta Sun Chemica 

Colorida em Couche Liso 

170g. Saida Em CTP. 

Guarda: 306x210mm, 

sem impressão em Off Set 

FSC 180g. Miolo Pgs 

DIFERENTES: 410 pgs 

(205 FOLHAS), 

150x210mm, 1 cor, Tinta 

Sun Chemica em Off Set 

FSC 75g. Saida Em CTP. 

Dobrado= 1 paralela 

(Miolo Pgs 

DIFERENTES,Miolo Pgs 

DIFERENTES), 

c/Laminação Fosca, Nro 

Lados 1(Capa/Contra 

Capa), Furado, Capa 

Dura(Capa/Contra Capa), 

Embalagem em Caixa 

Coletiva 

3.000 

 

UNID 

 

R$ 49,99 

 
C GALATI 

LTDA 

 

LOTE 02 

IITEM DESCRIÇÃO QTD UND 
VALOR 

UNIT. R$ 
VENCEDOR 

01 

Diploma e Porta Diploma 

do Diploma confeccionado 

em papel línea plus clean, 

230g, impressão digital, 

1/0 cor/preta, Formato 41 

X 32 cm, acompanhado e 

apresentado com porta 

diploma confeccionado 

500 UNID R$ 220,50 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

em capa dura, revestido 

em papel Assuan azul 

escuro, com gravação em 

prata em hot stamp, 

formato 44,5 x 34,5 cm, 

acabamento: lado interno 

papel envenglow opaline 

diamond telado 180g. 

 

02 

Livro de Registro de 

Agraciado – 

Confeccionado em papel 

especial, capa dura, na 

cor azul, com gravação 

em prata, cantoneira 

prata, formato 21,5 x 

31,5cm, com 200 páginas 

numeradas.  

 

25 UNID R$ 315,00 

 

  

 

M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

03 

Livro de Presença – 

Confeccionado em papel 

especial, capa dura, na 

cor azul, com gravação 

em prata, cantoneira 

prata, formato 21,5 x 

31,5cm, com 200 páginas 

numeradas.  

 

25 UNID R$ 315,00 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

04 

Sacola Personalizada - 

Confeccionada em papel 

triplex 300g, laminação 

fosco com verniz 

localizado, impressão 

digital colorido, Formato 

62 x 44cm, fundo 

reforçado com 

acabamento 

personalizado, alça de fita 

gorgurão na cor verde, 

acabamento dobrado. 

 

1.600 UNID R$ 13,50 

 

 

 

  

 

M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

05 

Pin Brasão - Botom em 

chapa, com impressão 

digital a laser, e poliéster 

com a logomarca da 

medalha impresso, 

Formato redondo, 

resinado, em resolução de 

1440 dpi, sendo específico 

nas medidas: 0 25mm, 0 

35mm, 0 45mm, 0 55mm, 

0 65mm. 

1.500 UNID R$ 13,05 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

06 

Pin Bandeira - Botom em 

chapa, com impressão 

digital a laser, e poliéster 

com a logomarca da 

medalha impresso, 

Formato redondo, 

resinado, em resolução de 

1440 dpi, sendo específico 

nas medidas: 0 25mm, 0 

35mm, 0 45mm, 0 55mm, 

0 65mm. 

1.500 UNID R$ 13,05 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

07 

Botom Prensado - Com 

impressão digital a laser, e 

poliéster com a logomarca 

da medalha impresso, 

Formato redondo, em 

resolução de 1440 dpi, 

sendo específico nas 

medidas: 4,5mm. 

4.000 UNID R$ 6,75 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA                      

LTDA 

08 

Botom Prensado - Com 

impressão digital a laser, e 

poliéster com a logomarca 

da medalha impresso, 

Formato redondo, em 

resolução de 1440 dpi, 

sendo específico nas 

medidas: 5,5 mm 

6.000 UNID R$ 8,01 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 e-DOLM  Edição 1950 

4 

09 

Senha para Anexar ao 

Convite - Em papel 

Luminax, impressão 

digital a laser, formato: 4 X 

7 cm, nas cores: Verde 

(Homenageado); Prata 

(Tribuna de Honra) e 

Dourado (Plenário), 

acompanhando mini clips 

dourado para afixar ao 

convite. 

8.400 UNID R$ 0,54 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

10 

Livro de Posse – 

Confeccionado em papel 

especial, capa dura, na 

cor preto, com gravação 

em dourado, cantoneira 

dourada, formato 21,5 x 

31,5cm, com 200 páginas 

numeradas 

 

150 UNID R$ 315,00 

M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

11 

Pasta Personalizada – 

Pastas com bolso, em 

papel triplex, 300g, 4/0 

cores, corte/vinco, 

dobra/verniz, com 

impressão digital a laser 

colorida; Formato: 23,0 X 

32,0 cm. 

1.500 UNID R$ 10,80 

 

 

  

M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

12 

Placa de Homenagem – 

Grande - Formato 

(fechado) 24 X 16 cm. Em 

placa em vidro 

cristalizado, 

Personalizada; impressão 

digital a UV, em adesivo, 

acompanhado e 

apresentado, em estojo 

revestido em papel 

Percalux na cor palha (ou 

em outra cor, de acordo 

com a solenidade). 

 

300 UNID R$ 292,50 

 

 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

13 

Placa de Homenagem – 

Pequena - Formato 

(fechado) 18 X 12 cm. Em 

placa em vidro 

cristalizado; 

Personalizada; impressão 

digital UV, em adesivo, 

acompanhado e 

apresentado, em estojo 

revestido em papel 

percalux na cor Verde (ou 

em outra cor, de acordo 

com a solenidade). 

 

 

 

200 

 

 

UNID 

 

 

R$ 238,50 

 

 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

14 

Certificado - 

Personalizado, 4/0 cores, 

em papel SIRIUS 

AURIUM; Metalizado, 

240g, impressão digital a 

laser; corte reto, tamanho: 

29,7 X 21 cm. 

4.000 UNID R$ 27,00 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

15 

Certificado - 

Personalizado, 4/0 cores, 

em papel Relux Relustre 

Prata Metalizado, 240g, 

impressão digital a laser, 

corte reto, tamanho: 29,7 

X 21 cm. 

4.000 UNID R$ 27,00 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

16 

Certificado com Capa - 

Personalizado, 4/0 cores, 

em papel Relux Card 

Ouro, Metalizado, (Ouro 

ou Prata), 240g, corte reto, 

tamanho: 29,7X45 cm 

(Aberto) e 29,7 X 21,0 cm 

(Fechado); Impressão 

frente e verso digital. 

4.000 UNID R$ 54,00 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

17 

Selo personalizado para 

fechamento de envelopes. 

Tamanho 25 X 30 mm; 

impressão digital a laser 

4.0, cor, com brasão do 

Estado do Amazonas, em 

papel adesivo leitoso de 

recorte 

20.000 UNID R$ 0,22 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

18 

Confecção de medalha 

cor ouro em latão, 

estampado frente e verso, 

medindo 55mm, formato 

redonda, cortada a laser, 

com gravação em alto 

relevo 2D, esmaltada em 

cores, sendo na frente a 

estampa do rosto do 

homenageado, com as 

escritas circulando a 

imagem, de forma que o 

nome do homenageado 

esteja na parte superior e 

à área a qual ele se 

vincula, esteja na parte 

inferior. Já no verso, na 

parte superior esteja 

escrito o nome da Câmara 

Municipal de Manaus e ao 

centro o brasão do 

Município de Manaus, 

com passador e fita de 

cetim branco pérola, com 

detalhes em dourado, 

medindo 3,8cm de largura 

por 0,85cm de 

comprimento, 

acondicionada em estojo 

premium em veludo, 

medindo 10,5x15cm com 

plaqueta em metal 

dourado (pin) em brasão 

do Município, com 2mm 

de espessura, com 

aplicação de resina cristal 

e fecho de segurança. ( 

artes diversas ) 

350 UNID R$ 517,50 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

19 

Placa Homenagem - com 

Estojo Camurça Preto 

21x15 Personalizada, com 

impressão UV impressão 

digital que utiliza luzes 

ultravioleta para secar ou 

curar a tinta impressão 

instantânea. 

350 UNID R$ 320,00 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

20 

Placa Homenagem - com 

Estojo Camurça Preto 

15x10 Personalizada com 

impressão UV digital que 

utiliza luzes ultravioleta 

para secar ou curar a tinta 

da impressão. 

350 UNID R$ 280,00 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

21 

Medalhas 8x8 cm - Em 

Acrílico Personalizadas, 

com impressão UV digital 

que utiliza luzes 

ultravioleta para secar ou 

curar a tinta da impressão, 

com fita com impressão 

personalizada. 

2.000 UNID R$ 13,05 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

22 

Medalhas 10x10 cm - Em 

Acrílico Personalizadas, 

com impressão UV digital 

que utiliza luzes 

ultravioleta para secar ou 

curar a tinta da impressão, 

com fita com impressão 

personalizada. 

 

2.000 UNID R$ 18,00 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 e-DOLM  Edição 1950 

5 

23 

Medalhas 12x12 cm - Em 

Acrílico Personalizadas, 

com impressão UV digital 

que utiliza luzes 

ultravioleta para secar ou 

curar a tinta da impressão, 

com fita com impressão 

personalizada. 

 

2.000 UNID R$ 17,00 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

 

24 

Troféu Personalizado - Em 

Acrílico cristal com 

espessura 3mm, com 

altura de 13 cm x 10 cm de 

largura, com base em 

acrílico 6mm transparente 

ou impressa na cor 

estipulada pelo modelo 

proporcional no tamanho 

12 x 4 cm, com 

acabamento e corte a 

laser CNC. Impressão UV 

digital que utiliza luzes 

ultravioleta para secar ou 

curar a tinta da impressão. 

 

500 UNID R$ 112,50 

 

 

 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

25 

Troféu Personalizado - Em 

Acrílico cristal com 

espessura 3mm, com 

altura de 15 cm x 10 cm de 

largura, com base em 

acrílico 6mm transparente 

ou impressa na cor 

estipulada pelo modelo 

proporcional no tamanho 

12 x 4 cm, com 

acabamento e corte a 

laser CNC. Impressão UV 

digital que utiliza luzes 

ultravioleta para secar ou 

curar a tinta da impressão. 

 

500 UNID R$ 166,50 

 

 

 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

26 

Troféu Personalizado - Em 

Acrílico cristal com 

espessura 3mm, com 

altura de 20 cm x 15 cm de 

largura, com base em 

acrílico 6mm transparente 

ou impressa na cor 

estipulada pelo modelo 

proporcional no tamanho 

18 x 4 cm, com 

acabamento e corte a 

laser CNC. Impressão UV 

digital que utiliza luzes 

ultravioleta para secar ou 

curar a tinta da impressão. 

 

500 

 

UNID 

 

R$ 220,50 

 

 

 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

27 

Troféu Personalizado - Em 

Acrílico cristal com 

espessura 3mm, com 

altura de 25 cm x 15 cm de 

largura, com base em 

acrílico 6mm transparente 

ou impressa na cor 

estipulada pelo modelo 

proporcional no tamanho 

20 x 4 cm, com 

acabamento e corte a 

laser CNC. Impressão UV 

digital que utiliza luzes 

ultravioleta para secar ou 

curar a tinta da impressão. 

 

500 UNID R$ 265,50 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

28 

Troféu Personalizado - Em 

Acrílico cristal com 

espessura 3mm, com 

altura de 30 cm x 20 cm de 

largura, com base em 

acrílico 6mm transparente 

500 UNID R$ 292,50 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

ou impressa na cor 

estipulada pelo modelo 

proporcional no tamanho 

30 x 4 cm, com 

acabamento e corte a 

laser CNC. Impressão UV 

digital que utiliza luzes 

ultravioleta para secar ou 

curar a tinta da impressão. 

29 

Bandeira do Brasil em 

tecido cetim dupla face. 

Tamanho: 70x100 cm. 

Material: Tecido de cetim. 

Características Especiais: 

Lado duplo para 

visibilidade de ambos os 

lados. Acabamento em 

costura para garantir 

durabilidade. Impressão 

em sublimação para cores 

vibrantes e alta qualidade. 

Material e Tecido: Tecido 

de cetim de alta qualidade. 

Peso do tecido 

especificado para 

durabilidade e resistência. 

Cores: devem ser fiéis à 

bandeira do Brasil. As 

cores devem ser vibrantes 

e nítidas. Impressão em 

Sublimação: Utilização de 

tecnologia de sublimação 

para garantir qualidade de 

impressão. Resistência a 

desbotamento devido à 

exposição ao sol. 

Acabamento em Costura: 

Todas as bordas devem 

ser costuradas para evitar 

desgaste. Reforço nas 

extremidades para maior 

durabilidade. 

80 UNID R$ 256,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

30 

Acabamento em costura 

de primeira linha para 

garantir durabilidade. 

Material e Tecido: Tecido 

Oxford resistente e 

durável. Peso do tecido 

especificado para garantir 

a robustez da bandeira. 

Cores: Cores devem ser 

fiéis à bandeira do Brasil. 

As cores devem ser 

vibrantes e nítidas devido 

à impressão por 

sublimação. Impressão 

por Sublimação: 

Utilização de tecnologia 

de sublimação para 

garantir qualidade de 

impressão superior. 

Resistência a 

desbotamento devido à 

exposição ao sol. 

Acabamento em Costura 

de Primeira Linha: Todas 

as bordas devem ser 

costuradas com precisão 

para evitar desgaste. 

Reforço nas extremidades 

e ao redor das costuras 

para aumentar a 

durabilidade. 

80 UNID R$ 247,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

31 

Bandeira do Brasil em 

tecido cetim dupla face. 

Tamanho: 90x128 cm. 

Material: Tecido de cetim. 

Características Especiais: 

Lado duplo para 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 e-DOLM  Edição 1950 

6 

visibilidade de ambos os 

lados. Acabamento em 

costura para garantir 

durabilidade. Impressão 

em sublimação para cores 

vibrantes e alta qualidade. 

Material e Tecido: Tecido 

de cetim de alta qualidade. 

Peso do tecido 

especificado para 

durabilidade e resistência. 

Cores: devem ser fiéis à 

bandeira do Brasil. As 

cores devem ser vibrantes 

e nítidas. Impressão em 

Sublimação: Utilização de 

tecnologia de sublimação 

para garantir qualidade de 

impressão. Resistência a 

desbotamento devido à 

exposição ao sol. 

Acabamento em Costura: 

Todas as bordas devem 

ser costuradas para evitar 

desgaste. Reforço nas 

extremidades para maior 

durabilidade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNID 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R$ 283,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 

Bandeira do Brasil em 

tecido cetim dupla face. 

Tamanho: 112x160 cm. 

Material: Tecido de cetim. 

Características Especiais: 

Lado duplo para 

visibilidade de ambos os 

lados. Acabamento em 

costura para garantir 

durabilidade. Impressão 

em sublimação para cores 

vibrantes e alta qualidade. 

Material e Tecido: Tecido 

de cetim de alta qualidade. 

Peso do tecido 

especificado para 

durabilidade e resistência. 

Cores: devem ser fiéis à 

bandeira do Brasil. As 

cores devem ser vibrantes 

e nítidas. Impressão em 

Sublimação: Utilização de 

tecnologia de sublimação 

para garantir qualidade de 

impressão. Resistência a 

desbotamento devido à 

exposição ao sol. 

Acabamento em Costura: 

Todas as bordas devem 

ser costuradas para evitar 

desgaste. Reforço nas 

extremidades para maior 

durabilidade. 

80 UNID R$ 382,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

33 

Bandeira do Brasil em 

tecido Oxford dupla face. 

Tamanho: 112x120 cm. 

Material: Tecido Oxford de 

alta qualidade. 

Características Especiais: 

Lado duplo para 

visibilidade de ambos os 

lados. Impressão por 

sublimação para cores 

vibrantes e alta qualidade. 

Acabamento em costura 

de primeira linha para 

garantir durabilidade. 

Material e Tecido: Tecido 

Oxford resistente e 

durável. Peso do tecido 

especificado para garantir 

a robustez da bandeira. 

80 UNID R$ 382,50 

 

 

 

     M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cores: Cores devem ser 

fiéis à bandeira do Brasil. 

As cores devem ser 

vibrantes e nítidas devido 

à impressão por 

sublimação. Impressão 

por Sublimação: 

Utilização de tecnologia 

de sublimação para 

garantir qualidade de 

impressão superior. 

Resistência a 

desbotamento devido à 

exposição ao sol. 

Acabamento em Costura 

de Primeira Linha: Todas 

as bordas devem ser 

costuradas com precisão 

para evitar desgaste. 

Reforço nas extremidades 

e ao redor das costuras 

para aumentar a 

durabilidade. 

 

 

 

 

34 

Bandeira do Brasil em 

tecido cetim dupla face. 

Tamanho: 135x195 cm. 

Material: Tecido de cetim. 

Características Especiais: 

Lado duplo para 

visibilidade de ambos os 

lados. Acabamento em 

costura para garantir 

durabilidade. Impressão 

em sublimação para cores 

vibrantes e alta qualidade. 

Material e Tecido: Tecido 

de cetim de alta qualidade. 

Peso do tecido 

especificado para 

durabilidade e resistência. 

Cores: devem ser fiéis à 

bandeira do Brasil. As 

cores devem ser vibrantes 

e nítidas. Impressão em 

Sublimação: Utilização de 

tecnologia de sublimação 

para garantir qualidade de 

impressão. Resistência a 

desbotamento devido à 

exposição ao sol. 

Acabamento em Costura: 

Todas as bordas devem 

ser costuradas para evitar 

desgaste. Reforço nas 

extremidades para maior 

durabilidade. 

80 UNID R$ 517,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

35 

Bandeira do Brasil em 

tecido Oxford dupla face. 

Tamanho: 135x195 cm. 

Material: Tecido Oxford de 

alta qualidade. 

Características Especiais: 

Lado duplo para 

visibilidade de ambos os 

lados. Impressão por 

sublimação para cores 

vibrantes e alta qualidade. 

Acabamento em costura 

de primeira linha para 

garantir durabilidade. 

Material e Tecido: Tecido 

Oxford resistente e 

durável. Peso do tecido 

especificado para garantir 

a robustez da bandeira. 

Cores: Cores devem ser 

fiéis à bandeira do Brasil. 

As cores devem ser 

vibrantes e nítidas devido 

80 UNID R$ 517,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 e-DOLM  Edição 1950 

7 

à impressão por 

sublimação. Impressão 

por Sublimação: 

Utilização de tecnologia 

de sublimação para 

garantir qualidade de 

impressão superior. 

Resistência a 

desbotamento devido à 

exposição ao sol. 

Acabamento em Costura 

de Primeira Linha: Todas 

as bordas devem ser 

costuradas com precisão 

para evitar desgaste. 

Reforço nas extremidades 

e ao redor das costuras 

para aumentar a 

durabilidade. 

 

 

 

36 

Quadro com Moldura - 

Tipo Sanduiche em vidro, 

tam. 40 x 50 cm, com foto 

revelada a base de prata. 

 

200 UNID R$ 382,50 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

37 

Quadro com Moldura- com 

certificado de Aço 

escovado, gravado e 

pintado com paspatur de 

veludo. Tam. 40 x 50 cm. 

 

350 UNID R$ 391,50 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

38 

Carteira Personalizada - 

Carteira de couro 

personalizada para 

vereadores. Dimensões: 

Altura 11,5 cm x Largura 8 

cm x Comprimento 16 cm. 

Material: Couro de alta 

qualidade. Características 

Especiais: Estampa 

Hotstamp. 

Personalização: Carteira 

porta cédulas e funcional 

poder legislativo, para 

vereadores em couro 

legítimo, brasão com 

banho dourado e pintura 

artesanal. Detalhes 

precisos e nítidos. Forro 

Interno: Forro interno de 

qualidade para proteger 

documentos e pertences. 

 

300 UNID R$ 256,48     M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

39 

Garrafa Squeeze - Garrafa 

de água squeeze 

personalizada para 

academia. Resistente, 

com ótimo acabamento e 

amplo espaço para 

personalizar, divulgar e 

promover sua marca em 

feiras e eventos, 

MEDIDAS: Ø66 X 240 

MM, CAPACIDADE: 550 

ML, MATERIAL: 

ALUMÍNIO 

1.000 UNID R$ 58,51 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

 

 

40 

Chaveiro Personalizado 

de Metal - Com abridor de 

garrafas e mosquetão. 

Incluso caixa. Dimensão: 

52,0 cm x 29,0 cm x 4,0 

cm. 

2.500 UNID R$ 6,70 

 

  

M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

41 

Bloco de Anotação - Miolo 

em papel offset 75g, 

impressão em capa Dura 

UV, com verniz localizado, 

acabamento costurado e 

colado. Tam. A5 ( 15x 21 

cm). 

 

500 

 

UNID 

 

R$ 9,30 

 

 

 M C 

ESPERANÇA 

LTDA 

 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA  

2.1. A Ata de Registro Preços, documento vinculativo obrigacional com 

característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 

(doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, conforme o art. 15, §3º, 

III, da Lei n°. 8.666/1993.  

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços o 

CONTRATANTE não estará obrigado a contratar o objeto desta licitação, 

ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitando a legislação 

relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de 

Preços, preferência, em igualdade de condições, sem que caiba recurso ou 

indenização de qualquer espécie à FORNECEDORA. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DA 
ATA  

3.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual 

redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do 

objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto 

à FORNECEDORA.  

3.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no 

mercado por motivo superveniente, a Administração convocará a 

FORNECEDORA para negociar a redução dos preços aos valores 

praticados pelo mercado.  

3.3. A FORNECEDORA que não aceitar reduzir seu preço ao valor 

praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem 

aplicação de penalidade.  

3.3.1. A ordem de classificação das empresas fornecedoras que aceitarem 

reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação 

original.  

3.3.2. Liberar a FORNECEDORA do compromisso assumido, caso a 

comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da 

penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes 

apresentados; e  

3.3.3. Convocar as demais empresas fornecedoras para assegurar igual 

oportunidade de negociação.  

3.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá 

proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as 

medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.  

3.5. O registro da FORNECEDORA será cancelado quando:  

3.5.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;  

3.5.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo 

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;  

3.5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se 

tornar superior àqueles praticados no mercado; ou  

3.5.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar 

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) 

participante(s).  

3.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.5.1, 

3.5.2 e 3.5.4 será formalizado por despacho do órgão, assegurado o 

contraditório e a ampla defesa. 

3.7. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato 

superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique 

o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:  

3.7.1. Por razão de interesse público; ou  

3.7.2. A pedido da FORNECEDORA. 

 

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES  

4.1. As penalidades decorrentes do descumprimento de requisitos da Ata 
de Registro de Preços encontram-se fixadas no bojo dos Art. 86 a 88 da 
Lei 8.666/1993. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS ENTIDADES E ÓRGÃOS NÃO 

PARTICIPANTES  



 
 

 

 
 

 

Manaus,  sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 e-DOLM  Edição 1950 

8 

5.1. Os órgãos que não participaram do procedimento licitatório, quando 

desejarem, poderão fazer uso da Ata de Registro de Preços, devendo 

consultar a Câmara Municipal de Manaus, através de sua Diretoria Geral, 

para manifestação sobre a possibilidade de adesão.  

5.2. As aquisições ou contratações adicionais decorrentes da adesão à ata 

de registro de preços observarão os seguintes limites:  

5.2.1. O quantitativo, por órgão ou entidade, não poderá exceder a 100% 

(cem por cento) do quantitativo do item registrado na Ata de Registro de 

Preços;  

5.3. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, 

quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, 

deverão manifestar seu interesse junto a CMM, para que esta indique os 

possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, 

obedecidas a ordem de classificação.  

5.4. Caberá à FORNECEDORA beneficiária da Ata de Registro de Preços, 

observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não 

do fornecimento, sem prejuízos dos quantitativos registrados em Ata, 

desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com 

a CMM. 

 

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES GERAIS  

6.1. O CONTRATANTE poderá a qualquer tempo recusar a entrega do 

material, no todo ou em parte, sempre que não atender ao estipulado neste 

Termo de Referência ou padrões técnicos de qualidade exigíveis.  

6.2. No interesse do CONTRATANTE, o objeto da contratação poderá 

sofrer acréscimos ou supressões, nos termos do art. 65 da Lei nº 

8.666/1993 e alterações posteriores, com a apresentação das devidas 

justificativas.  

6.3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido 

em lei, exceto as supressões resultantes de acordo entre as partes.  

6.4. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da FORNECEDORA 

com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova 

pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação 

original e sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato, 

para que não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a 

anuência expressa do CONTRATANTE à continuidade do contrato. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO  

7.1. O foro para dirimir questões decorrentes da presente Ata de Registro 

de Preços é da cidade de Manaus/AM, com expressa renúncia da 

FORNECEDORA a qualquer outro que tenha ou venha a ter, por mais 

privilegiado que seja. 

 

CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO – A publicação desta Ata de 

Registro de Preços, no Diário Oficial do Legislativo Municipal, será 

providenciada pelo CONTRATANTE até o quinto dia útil do mês seguinte 

ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data. 

De tudo, para constar, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, 

em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas 

abaixo, para que produza seus legítimos e legais efeitos. 

 

Manaus, 17 de janeiro de 2024. 

 

Ver. IVO SANTOS DA SILVA NETO  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, em exercício 
 

 
 

 
 

 



  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PODE 
Presidente 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 
1º Vice-Presidente 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
2º Vice-Presidente 

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 
3º Vice-Presidente 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
Secretário Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
1º Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PCdoB 
2º Secretário 

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 
3º Secretário 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
Corregedor  

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS 

Ouvidor 
 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PODE 
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AVANTE 

ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – AGIR 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PODE 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – SEM PARTIDO 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SD 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE 
JANDER DE MELO LOBATO – PP 

JOELSON SALES SILVA – SEM PARTIDO 
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – MDB 
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – PODE 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PODE 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – DC 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


